6.4. PUBLICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO/RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018815806

6.5. Apostilamento Nº 47/2018 - PJPI/TJPI/SLC817726

imagens destinadas ao Programa de TV, de cunho jornalístico), produção e edição de documentários, produção e edição de vídeos institucionais,
produção e edição de VTs e sposts promocionais, gravação de eventos, além da alimentação das redes sociais Facebook, Instagram, Twitter,
Youtube, dentre outras mídias de interesse do Poder Judiciário do Estado do Piauí, de acordo com as especificações, condições e quantidades
estimadas descritas no Termo de Referência e seus anexos, conforme relatado no Termo de Adjudicação retro, tudo de acordo com a legislação
vigente, recepciona o resultado da licitação, que ocorreu sem recurso administrativo até finalização do procedimento pelo pregoeiro, e:
RESOLVE:
No exercício do ato de controle final, CONCORDAR com o resultado final da licitação, HOMOLOGANDO-A, para o lote licitado e adjudicado,
discriminado abaixo:
LOTE 1 - itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 - a favor da empresa, VELHO MONGE COMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ: 00.966.725/0001-39, no valor
total de R$ 599.000,00 (quinhentos e noventa e nove mil reais).
Todas as ocorrências relacionadas à etapa de negociação foram regularmente registradas na ata da sessão pública, dando-se por classificada a
empresa que ofereceu a melhor proposta para o lote.
Desta forma, declaro HOMOLOGADO o resultado final da licitação porque procedentes os atos e decisões de acordo com a legislação. Depois
de publicado o resultado final da licitação, sob forma de extrato, DETERMINO a formalização e assinatura contratual, observadas as diretrizes e
regras estabelecidas no Edital e Termo de Referência, os quais ficam recepcionados, por este Termo de Homologação, como nele transcritos.
É a decisão final, relativa ao Pregão Eletrônico nº 025/2018/TJ/PI, que fica por este termo HOMOLOGADA.
DES. ERIVAN LOPES
Presidente do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 10/09/2018, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0640767 e o código
CRC DC6CEC7C.

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 15/2018 - PJPI/TJPI/SLC
PROCESSO SEI: 18.0.000030852-4
OBJETO: Serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil, com fornecimento das respectivas mídias do tipo token USB para
armazenamento de certificados digitais, para os integrantes do Poder Judiciário do Estado do Piauí - Cert-JUS Institucional A3.
REQUERENTE: SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - STIC.
RECURSOS: Unid. Orçamentária 040101 - Tribunal de Justiça, Fonte 18 - Fundos Especiais
TERMO DE RATIFICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, os termos das informações do procedimento da lavra da CPL-2/TJ/PI (18.0.000030852-4), cuja
finalidade foi levantar as razões que conduziram a escolha da contratação direta, por dispensa de licitação para contratação emergencial de
Serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil, com fornecimento das respectivas mídias do tipo token USB para armazenamento
de certificados digitais, para os integrantes do Poder Judiciário do Estado do Piauí, conforme especificações constantes do Termo de Referência
(0577709), com fundamento no inciso IV, Art. 24 da Lei nº 8.666/93, recepcionando o Parecer Nº 2305/2018 - PJPI/TJPI/SCI (0617594) e Parecer
Nº 2413/2018 - PJPI/TJPI/SAJ (0624869).
DETERMINO a regularização do procedimento considerando que restou configurada a situação de dispensa por emergência, a fim de dar
continuidade ao processo da contratação solicitada, cuja despesa total importará em R$ 137.760,00 (cento e trinta e sete mil setecentos e
sessenta reais) para o total de 1.500 (mil e quinhentos) certificados digitais e-CPF Cert-JUS Institucional A3 e 1.500 (mil e quinhentos) tokens
USB. DETERMINO ainda, seja encaminhado, para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça TJ/PI), o extrato de ratificação deste ato,
como condição para sua eficácia, no prazo estabelecido no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93; via de consequência; sejam enviados os
respectivos autos à Secretaria de Orçamento e Finanças - SOF para providenciar empenhamento da despesa, evitando, atrasos e burocracias
desnecessárias, chamando à ordem o Processo Administrativo, respeitados os prazos legais.
Providenciem-se os encaminhamentos como determinado, publique-se o extrato na forma disciplinada pela Lei de Licitações e Contratos.
Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 11/09/2018, às 10:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0641779 e o código
CRC 295D2791.

TERMO DE APOSTILAMENTO
ATO APOSTILADO: ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 84/2018 - PJPI/TJPI/SLC (0619036)
OBJETIVO: RETIFICAR RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA EMPRESA CONTRATADA
PROCESSOS SEI Nº 18.0.000036427-0
Em revisão dos termos da Ordem de Fornecimento Nº 84/2018 - PJPI/TJPI/SLC, especificamente quanto a CONTRATADA BR Informática LTDA,
CNPJ/CONTRATADO 08.050.832/0001-24, a fim de corrigir erro material de digitação, e por não caracterizar alteração substancial, uma vez que
as demais cláusulas, e principalmente, os Valores Totais de 1º e 2º grau da Ordem de Fornecimento encontram-se corretos, resolve o TJ/PI
apostilar, para sanar a incorreção citada:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. Constitui o objeto deste apostilamento, retificar a "CONTRATADA e CNPJ/CONTRATADO" referente a Ordem de Fornecimento, conforme
abaixo:
ONDE SE LÊ:

ARP N° 41/2017 - PE 44/2017

CONTRATADA BR INFORMÁTICA LTDA

CNPJ/CONTRATADO 08.050.832/0001-24

LEIA-SE:

ARP N° 41/2017 - PE 44/2017

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8515 Disponibilização: Quarta-feira, 12 de Setembro de 2018 Publicação: Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018

Página 17

TJ
Realce

TJ
Realce

6.6. PUBLICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO/TERMO ADITIVO Nº 120/2018 - PJPI/TJPI/SLC818072

CONTRATADA GRANDE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA - ME

CNPJ/CONTRATADO 10.662.497/0002-46

2. CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam mantidas as demais cláusulas desta Ordem de Fornecimento, vinculada ao Processo SEI nº 18.0.000036427-0
que com este termo não se conflitem.
Publique-se, cientifique-se e junte-se à Ordem de Fornecimento Nº 84/2018 - PJPI/TJPI/SLC.
Des. ERIVAN LOPES
Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 12/09/2018, às 11:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0641907 e o código
CRC EDB1C225.

Termo Aditivo Nº 120/2018 - PJPI/TJPI/SLC
TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 28/2017/TJ/PI - PE 35/2016/TJ/PI QUE ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ E A SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, COM A FINALIDADE ÚNICA DE ADEQUAR OS
VALORES REGISTRADOS NA ARP, NA FORMA QUE SEGUE:
REF. PROCESSO SEI nº 18.0.000026609-0
ATO ADITIVADO: ARP Nº 28/2017/TJ/PI - PREGÃO ELETRÔNICO 35/2016/TJ/PI - SEI 17.0.000024560-7
Por este Termo Aditivo, firmado entre o TJ/PI e a empresa destacada na ementa, ambos, devidamente qualificados nos autos do Processo SEI nº
17.0.000024560-7, fica ajustado o seguinte:
1- DO OBJETO
1.1. Constitui o objeto deste termo, REPACTUAR os valores unitários registrados na ata de registro de preço nº028/2017 com base nas variações
e alterações registradas na Convenção Coletiva de Trabalho de nº 000074/2018 e homologadas no Ministério do Trabalho e Emprego em
15/05/2018.
2 - DA PLANILHA/PREÇOS REGISTRADOS
2.1. Os valores registrados nas planilhas de preços registrados passarão:
DE:

LOTE 1

Item Discriminação do Serviço Unidade Quant. Registrada Valor Unit. Registrado

01 Auxiliar de Gestão Posto de Serviço 100 R$ 4.019,37

LOTE 2

Item Discriminação do Serviço Unidade Quant. Registrada Valor Unit. Registrado

01 Auxiliar de Informática Posto de Serviço 120 R$ 4.019,35

LOTE 3

Item Discriminação do Serviço Unidade Quant. Registrada Valor Unit. Registrado

01 Operador de Som Posto de Serviço 10 R$ 4.676,04

PARA:

LOTE 1

Item Discriminação do Serviço Unidade Quant. Registrada Valor Unit. Registrado

01 Auxiliar de Gestão Posto de Serviço 100 R$ 4.179,42

LOTE 2

Item Discriminação do Serviço Unidade Quant. Registrada Valor Unit. Registrado

01 Auxiliar de Informática Posto de Serviço 120 R$ 4.179,40

LOTE 3

Item Discriminação do Serviço Unidade Quant. Registrada Valor Unit. Registrado

01 Operador de Som Posto de Serviço 10 R$ 4.849,66

3 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
3.1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí e encontra amparo legal no artigo
37, inciso XXI, da Constituição Federal, nos artigos 15, § 3º, inciso II, 40, inciso XI, e 65, inciso II, letra "d", da Lei n.°8.666/93, consoante
pareceres Nº´s 1927/2017 - PJPI/TJPI/CONIN (0251718) e 2130/2017 - PJPI/TJPI/SAJ (0282798)
4 - DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ARP Nº 28/2017/TJ/PI - PREGÃO ELETRÔNICO 35/2016/TJ/PI E DA PUBLICAÇÃO
DESTE ADITIVO.
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas da ARP Nº 28/2017/TJ/PI - PREGÃO ELETRÔNICO 35/2016/TJ/PI que com este termo não se
conflitem.
Este Aditivo será publicado sob forma de extrato, no prazo regulamentar.
E por estarem as partes, justas e acordadas, firmam o presente instrumento, assinando-o eletronicamente, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006 e Resolução 22/2016/TJPI, para que produza seus efeitos jurídicos legais.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 12/09/2018, às 12:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8515 Disponibilização: Quarta-feira, 12 de Setembro de 2018 Publicação: Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018

Página 18